
 

COMUNE DI FLORESTA  
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 

Reg. Gen. 83 

Del 22/03/2022 

Reg. Part. 43 

del 22/03/2022 

Oggetto: Decreto 11 Novembre 2020 del Ministero dell'Interno di 
applicazione del comma 29 bis, del Decreto Legge n. 104/2020 
convertito con modificazioni dalla L. 13 Ottobre 2020, n. 126, 
introdotto al comma 29 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019 (Legge 
di bilancio 2020) - “INTERVENTI DI RINFUNZIONALIZZAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ URBANA” nel Comune di 
Floresta” – DETERMINA A CONTRATTARE acquisizione strumentazioni 
e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il 
progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di 
modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture ai 
sensi dell’art. 113 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato 
dal D.Lgs. n. 56/2017 e dalla Legge n. 55/2019 (Sblocca Cantieri).  

C.I.G.: Z7A35B187E 

  

L’anno Duemilaventidue il giorno Ventidue del mese di  Marzo nel proprio Ufficio 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA: 

• la Determina Sindacale n. 14 del 31/12/2021 con la quale è stato conferito al 
sottoscritto  l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

PREMESSO CHE: 

� Con Decreto del Ministero dell’Interno del 30 Gennaio 2020, in applicazione dei commi 29-
37 dell’art. 1 della Legge 27/12/2019 n. 160, sono stati assegnati ai Comuni contributi per 
investimenti volti all’efficientamento di opere pubbliche in materia di: 
a) Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili; 

b) Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché 
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

� In applicazione della succitata Legge n. 160/2019 i predetti contributi sono attribuiti, per 
ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione; 

� Per il Comune di Floresta con popolazione inferiore a 5.000 abitanti il contributo assegnato 
per ogni annualità è pari ad € 50.000,00; 

� Con Decreto 11 Novembre 2020 il Ministero dell’Interno ha attribuito ai Comuni, per l’anno 
2021, risorse aggiuntive per la realizzazione di opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile che di fatto raddoppiano i contributi già 
stanziati con Il Decreto 30 Gennaio 2020; 

� Per il Comune di Floresta il contributo stanziato per l’anno 2021 ammonta, in forza dei 
sopracitati decreti, ad € 100.000,00; 

� Con tali somme è possibile finanziare la realizzazione di nuove opere pubbliche e gli 
ampliamenti di opere già previste e finanziate, rientranti nelle superiori casistiche; 

� Il Comune è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2021, pena la 
revoca del contributo concesso; 



� L'Amministrazione Comunale ha avvertito la necessità di procedere alla programmazione di 
opere in materia di viabilità riguardanti lo sviluppo territoriale sostenibile e, in particolare, 
all’attivazione di interventi di rinfunzionalizzazione e messa in sicurezza della viabilità 
urbana; 

� La Giunta Comunale con delibera n. 185 del 04/12/2020 ha provveduto all'individuazione 
delle opere da eseguire, indicando il seguente intervento in materia di mobilità e di messa in 
sicurezza della viabilità urbana: INTERVENTI DI RINFUNZIONALIZZAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA VIABILITÀ URBANA; 

� Con lo stesso atto di indirizzo ha demandato al Responsabile dell'Area Tecnica 
l'espletamento di tutti gli adempimenti di competenza necessari per l'attivazione delle 
procedure finalizzate alla realizzazione della opera suddetta; 

� Con provvedimento n. 206 del 05/12/2020 il Responsabile dell’Area Tecnica ha determinato 
di assumere l’incarico di R.U.P. dell’intervento, nonché di progettista, direttore dei lavori e 
coordinamento della sicurezza e nel contempo di nominare verificatore del progetto 
esecutivo il Geom. Giuseppe Franchina in servizio part-time presso l’UTC del Comune di 
Floresta; 

� Il progetto è stato approvato in linea amministrativa con delibera Giunta Comunale n. 191 
del 09/12/2020, per un importo complessivo di €.100.000,00; 

 
VISTA la Delibera G.M. n. 54 del 26/05/2020, con la quale è stato approvato il Regolamento 
Comunale, concernente i Criteri di ripartizione per la ripartizione del fondo di cui all’articolo 
113  del Codice dei Contratti approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
VISTI in particolare i commi 3 e 4 del citato art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato 
dal D.Lgs. n. 56/2017 e dalla Legge n. 55/2019 (Sblocca Cantieri), con la quale stabilisce che 
l’incentivo alla progettazione pari al 2% venga destinato l’80% tra il responsabile del 
procedimento e gli incaricati della redazione del progetto, del piano della sicurezza, della 
direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori e il restante 20% delle risorse 
finanziarie del fondo per la acquisizione di strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di 
modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture; 

CONSIDERATO che è utile destinare la detta quota del 20% pari ad €. 366,00 per dotare 
l'ufficio di strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le 
infrastrutture; 
 
PRESO ATTO di tutti i provvedimenti normativi nazionali, regionali e comunali in merito alle 
misure per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture"; 
 
VISTA la legge regionale n. 8/2016 di recepimento del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 ed in ultimo dalla 
Legge n. 145/2018 - Legge di Bilancio 2019, ed in particolare: 
1) il comma secondo, lettera a), in base al quale l’affidamento di lavori, servizi e forniture può 
avvenire “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta”; 
2) il comma 7, in base al quale “L’ANAC con proprie linee guida, da adottare entro novanta 
giorni dalla data di entrata in vigore del presente codice, stabilisce le modalità di dettaglio per 
supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente 
articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto 
senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la 
stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale. Fino 
all'adozione di dette linee guida, si applica l'articolo 216, comma 9”; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 



comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 
(pubblicate sulla GURI ed in vigore dal 07/04/2018); 
 
VISTE in particolare le disposizioni di cui al punto 4.2.2 del paragrafo 4 - L’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, delle suddette 
Linee Guida ANAC n. 4, in relazione agli affidamenti di lavori, servizi e forniture inferiori a 
5.000,00 €; 
 
RITENUTO di poter procedere autonomamente all’acquisizione della fornitura in oggetto, 
secondo quanto stabilito dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) ed in 
particolare dell’art.1 comma 502 in base al quale “Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ecc. per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 € e al di 
sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione”; 
 
ATTESO: 

- che per gli affidamenti inferiori a € 1.000,00, risulta possibile procedere senza utilizzare 
mezzi telematici, in attuazione di quanto previsto dall’art. 1, co. 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296; 

- che tale possibilità è stata ulteriormente ribadita di recente con Comunicato del Presidente 
dell’ANAC del 30 ottobre 2018 avente per oggetto: “Indicazioni alle stazioni appaltanti 
sull’applicabilità dell’art.40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli acquisti di 
importo inferiore a 1.000 euro”; 

- che in ultimo il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio 2019), ha modificato il suddetto art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, 
n. 296 innalzando la suddetta soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 
1.000 euro a 5.000 euro; 
 

PRESO ATTO: 

− che per l’esiguità degli importi in esame (inferiore a € 1.000,00) e per la specificità della 
fornitura di acquisire, risulta necessario ed indispensabile avvalersi di operatori 
specializzati; 

− che conseguentemente si ritiene opportuno e possibile procedere ad individuare un 
idoneo operatore economico, che possa soddisfare le suddette caratteriste; 

− che per tali motivazioni risulta possibile ed opportuno evitare il ricorso a centrali di 
committenza e/o agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), CONSIP e 
MEPA, per l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare l’esecuzione dei lavori 
in oggetto; 

 

RILEVATO che è stata espletata indagine competitiva/valutativa informale con operatore 
economico a tanto specializzato; 
 
PRESO ATTO che l’operatore economico Ditta Alesci Nicola, Via XXXXXX XXXXXX, n. XXXX - 
XXXXX XXXX XXXXXX - Partita IVA 01576350837 - PEC: alescinicola@pec.it - C.F. 
XXXXXXXXX, giusto preventivo n. 5 del 27/01/2022, si è reso disponibile ad effettuare la 
fornitura di riferimento per l'importo di €. 300,00 oltre €. 66,00 per IVA al 22% in totale per 
un importo complessivo di €.366,00;  
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in base al quale la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

- il fine che si intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente; 

 
PRECISATO che ai sensi del vigente regolamento per i contratti: 



- il fine che con il presente contratto si vuole perseguire è l'affidamento della fornitura 
dell'aggiornamento dei Programmi ACRWIN - WINSAFE, MAINTPRO da REL. 2021 a REL. 
2022; 

- l’oggetto e le clausole essenziali del presente contratto, sono contenute nella presente 
determinazione dirigenziale; 

- la forma del presente contratto sarà quella dello scambio di lettere commerciali attraverso 
corrispondenza telematica (firma per accettazione della presente determinazione 
dirigenziale); 

- le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e dalla L. 
n. 55/2019; 

-  
DATO ATTO altresì: 
- che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) n. Z7A35B187E   come previsto 

dalle vigenti disposizioni; 
- che è stata accertata la regolarità DURC dell’operatore economico in argomento; 

 
ATTESO che a norma dell’art. 56 della legge n. 142/1990, siccome tuttora vigente 
nell’Ordinamento Regionale a seguito dell’intervenuto recepimento effettuato con legge 
regionale 48/91 e da ultimo modificato con l’art.13 della legge regionale n. 30/2000, l’attività 
contrattuale degli Enti locali deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa, indicante il fine che il contratto si intende perseguire, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in uno 
alle ragioni che ne sono alla base in caso di deroga alle procedure di evidenza pubblica; 
 

VISTO: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
- l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 

2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
- il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 

26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal 
Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 

- la Legge 14 giugno 2019, n. 55 (Sblocca Cantieri); 
- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 
1 marzo 2018 ed in ultimo aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al 
decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai 
punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6 (in particolare il punto 4 - L’affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro); 

- la Legge Regionale n. 30/2000; 
- l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
- il Regolamento Comunale d’Igiene urbana; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- la Determina Sindacale 12 del 07/04/2020 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell' 

Area Tecnica; 
 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

 

 



D E T E R M I N A 

 

 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

� DI PROCEDERE all’affidamento della fornitura in argomento, utilizzando le modalità di 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 
come modificato ed integrato dal D. Lgs. 19/04/2017, n. 56 ed in ultimo dalla Legge n. 
55/2019 (Decreto Sblocca Cantieri); 

� DI AFFIDARE la fornitura dell'aggiornamento dei Programmi ACRWIN - WINSAFE, 
MAINTPRO da REL. 2021 a REL. 2022 all’operatore economico Ditta Alesci Nicola, Via 
XXXXXX XXXXXX, n. XXXX - XXXXX XXXX XXXXXX - Partita IVA 01576350837, che si è 
reso disponibile ad effettuarla per €. 300,00 oltre €.66,00 per IVA al 22% in totale per 
un importo complessivo di €. 366,00; 

� DI DARE ATTO che la necessaria risorsa finanziaria di € 366,00, per l'acquisizione della 
fornitura in argomento si farà fronte con il 20% delle risorse finanziarie del fondo per la 
acquisizione di strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche 
per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione 
elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, previsti dall'art. 113 comma 4 
del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e dalla Legge n. 55/2019 
(Sblocca Cantieri), nel progetto ad oggetto “INTERVENTI DI  RINFUNZIONALIZZAZIONE 
E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ URBANA” nel Comune di Floresta” ; 

� DI DARE ATTO che alla relativa spesa si farà fronte con i fondi assegnati al Comune 
di Floresta con Decreto 11 Novembre 2020 del Ministero dell'Interno  di applicazione 
del comma 29 bis, del Decreto Legge n. 104/2020 convertito con modificazioni dalla 
L. 13 Ottobre 2020, n. 126, introdotto al comma 29 dell’art. 1 della Legge n. 
160/2019 (Legge di bilancio 2020), cod. intervento 10.05.2.2002.20025 - imp. 
126/2021; 

� DI DARE ATTO che, l’oggetto del contratto e le clausole essenziali dello stesso sono 
contenute nella presente determinazione dirigenziale; 

� DI DARE ATTO che, la stipula del contratto avverrà in forma elettronica mediante 
scambio di lettere commerciali firmate (firma per accettazione della presente 
determinazione dirigenziale); 

� DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di 
incompatibilità o conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento 
dell’Ente e dalla legge 190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal 
procedimento di che trattasi; 

� DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta incaricata (pec: 
alescinicola@pec.it, - e-mail: n.alesci@ilpuntoinformatico.com), al Responsabile 
dell’Area Economica – Finanziaria,  per gli adempimenti di competenza; 

� La presente determinazione ha immediata esecuzione con l'apposito visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria e con l'inserimento nella raccolta di cui 
all'art. 183 comma 9 del D.lgs. 267/2000 e resta affissa all'albo pretorio on line per gg. 
15 consecutivi nonché sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione 
Trasparente". 

                  
                                           IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

                                                                          F.to  Geom. Giuseppe Franchina  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n.   

187   dal 25.03.2022 al 09.04.2022 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    
 

Il Segretario Comunale 
             
                                                                                                  _____________________ 
  
 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 
Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 
 

A T T E S T A 
 la copertura della spesa di €. 366,00 con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in 
conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella 
proposta di deliberazione succitata. 
Impegno n.  126/2021 
 
Floresta,lì  22/03/2022 

                                                                  Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                  

                                                            F.to  Rag.  Antonina Casella      
                                                                                 

       Ai sensi dell’art. 1,comma 1,lett.i) della l.r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 
integrazioni, sulla proposta di deliberazione che precede  il sottoscritto esprime il seguente parere: 

 
 
 
Il Responsabile 

di 
ragioneria 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 
FAVOREVOLE: …………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
Data 22/03/2022 
                                                                                   
                                                                          IL RESPONSABILE 

                                             
                                                      F.to  Rag.  Antonina Casella      

                                                                                  


